14 Quarto nota ibi, convenient Temporum consuetudine. Non ad voluntatem Superioris, sed sicut consuetum est debere subditos venire ad Capitulum, seu Congregationem, ut ex hac littera colligit Petr. de Sampone, & Abb. Antiq. n. 7. Ioan. Andr. num. 5. Bellam. num. 3. Butr. num. 6. Carad. in 3. not. & Abb. in penult. not.

15 Quinto nota ibi, ipsius Cardinalis correctionem. Cardinales habere in suo titulo, & in Ecclesiis titulo subiectis Episcopalem jurisdictionem, ut hic est text. qui ad hoc contineat quotidie allegari, & non reperitur alibi, secundum Abb. in 2. not. & quem omnes extollunt, ut inquit Felin. in princ. & ita Ioan. Monach. in cap. Fidei. num. 2. infra eod. lib. 6. attestatur Papam sibi respondisse, cuius dictum hic referunt, & sequuntur Ioan. Andr. num. 11. Bellam. in fine. Cardin. in 3. oppos. in fin. & committit Doctores, ut dicit Abb. in 2. notab. & Ludovicus Romanus in sermone suo, quem habuit in Concilio Basiliensi posito in cauce Goniorum suorum, num. 19. in fin. Idem firmant Cardin. in Clem. Ne Romanis, §. In istum, num. 4. de elect. Cardinalis Iacobat. de Concilio lib. 2. art. 2. num. 11. Condifal. Villadiego de orig. Cardinali. numero 27. Aeneas de Falcone de elect. q. 8. §. 2. principali, numero 10. & alii passim. Et quavis Gregorius XIII. dixerit, se nolle, ut ea; quæ Episcopi concessa sunt a Concilio Tridentino competant Cardinalibus in suis titulis, eod. quod licet habeant quæ episcopalem jurisdictionem, ibi tamen verè, & proprie non sunt Episcopi: nihilominus extra facultates à Concilio concessas salva manet iurisdiclio Cardinalium in suis titulis ad præscriptum huius Decretalis, ut ex sacra Congregationis sententia scripti plenius in c. Ne pro dilatione numero 42. infra, de penit. & remis. Ideoque Cardinales Urbis Vicarius non cognoscit de causis sub titulis Cardinalium, ut per Manfred. de Cardin. de iur. 106. & modernos de resignat. benef. lib. 7. q. 12. num. 12.

16 Procedit autem hæc conclusio non solum in Cardinalibus Presbyteris, sed etiam Diaconis videlicet, ut illi in suis Titulis, hi verò in suis Diaconibus quasi episcopalem habeant jurisdictionem, ut est expressum in constitutione Sixti V. quæ incipit Religiosa. Idibus April. 1577. in Bullar. tom. 2. pag. 571. ubi in princ. sic legitur. (Præter sex Episcopos Cardinales, qui certis Cathedralibus Urbis finitimis præsunt, singulis Presbyteris, & Diaconis Cardinalibus propriis in Urbe Ecclesiæ tituli videlicet, & Diaconibus cum suis Clero, & Populo, ac quasi Episcopali jurisdictionem in spiritualibus, & temporalibus regendæ, & administrandæ committantur.) Hæc ibi.

17 Itaque Cardinales in suis Titulis, Diaconis, & in capellis subiectis jus habent corrigendi, & excommunicationis, suspensionis, & interdicti sententias fulminandi, ut hic est expressum, & notat Abbas loco citato. Item jus habent visitandi in suis titulis, sicut Episcopi in suis Episcopatibus, ut tradit Ioan. Franciscus Pavin. de visitat. par. 1. quasi. 2. num. 26. per hunc textum, & Felin. hic num. 1. vers. Et ista adde, & patet ex Constitutione Leonis X. incipien. Superna, §. 19. in Bullar. tom. 1. pag. 474. ubi disponitur, ut Cardinales tituli sui loca visitantes in

in Curia fuerint, personaliter, si verò absentes per Vicarium idoneum semel saltem singulis annis visitent Clericos, & populos Ecclesiarum titulo suo subiectarum, cum diligentia inquirent, vigilentque circa cultum Divinum, & bona didram Ecclesiarum, moreque in primis, & vitam Clericorum, & Parochianorum soleret explorent, eosque omnes, & singulos ad rectè, honestèque vivendum paternò moneant affectu. Item jus habent, instituendi in suis titulis, ut est textus in cap. Querelam supra de elect. ibi (à Cardinali S. Sufanna, cui ead. Ecclesia tanquam capella suo titulo in spiritualibus est subiecta, canonicè fuerat instituta) & notat Innocent. in cap. Dilctus numero 2. de capell. Monachor. diecns institutionem, & delimitationem spectare ad Cardinales in suis titulis, Felin. hic numero 1. vers. Ad de Innocentianis, & alii apud Quintil. Mandos. in reg. 7. Cancellar. quest. 31. num. 3.

18 Unde possunt conferre beneficia sitarum ecclesiarum titularium, ut per Sarnen in reg. de Trien. quest. 31. numero. 16. & Felin. loc. citato, ubi refert Ioan. Francisc. Pavin. in tract. de potest. cap. Sede vacan. 38. enumerantem aliqua privilegia Cardinalium, inter quæ dicitur fuisse eis concessum à Sixto IV. ut libere possint conferre omnia beneficia ecclesiarum, in quibus incutituli sunt, vel commendatarii, non obstantibus expectativis, & reservationibus, nisi vacent in Curia, nec de illis Papa provideret, nisi de expresso Cardinalis Ordinarii, vel commendatarii consensu. Sed circa hoc indultum videtur Constitutionem Pauli V. incipien. Sanctissimus in Bullar. tom. 3. pag. 246. Et prædicta intellige dummodo sint presentes in curia; alioquin solus Papa confert, ut in prædicta regula septima Cancellarij, & eadem ratione jus habent eorumdem beneficiorum resignationes admittendi, ut tradunt Moderni de resignat. beneficior. lib. 7. q. 12. num. 8. Amplius insignis Pontificationibus in suis titulis uti, & solemnem benedictionem impertiri more Episcoporum, licet Episcopi non sint, ut notat Host. & Ioan. Andr. in cap. 1. de supplen. neglig. Prælat. & Felin. in cap. Inter monasterium, numero 2. de re iudic. Item possunt suis subditis, & familiaribus in suis titulis primam consularum, & minores ordines conferre, secundum Host. & Ioan. Andr. loco citato, & idem Io. Andr. in c. Cum contingat, & ibi dixi numero 9. supra de estat. & qualitat. Felin. in dist. c. Inter monasterium, numero 2. Martin. Landen. in tract. de Card. qu. 20. Cardin. Iacobat. de Conc. lib. 1. art. 12. vers. Item Cardinalibus, Rota de elect. 731. numero 10. part. 1. divers. Dummodo tamen sint Sacerdotali charactere insigniti: alias secus, per ea, quæ leguntur, & notantur in cap. Quoniam, 69. dist. & in dist. cap. Cum contingat, Reliqua verò, quæ ordinis Episcopalis sunt, exercere non possunt, nisi sint Episcopi, ut hic per Bald. numero 1. in sol. in Clem. Ne Romanis, in 4. q. numero 27. de elect. ubi dicit Cardinales in suis titulis haberi loco Episcoporum quoad jurisdictionalia, & quoad Episcopalia si sint Episcopi, alias quoad jurisdictionalia, secundum cuius dictum sequitur Felin. hic num. 1.

19 Sexto nota ibi, vacabit. Cardinalem in sua Ecclesia habere titulum, ac proinde per ejus obitum Ecclesiam vacare, ut hic per Butr. in Prosp. Fagn. in 2. part. primi Decretal.

20 Septimo nota ibi, Ecclesia S. Laurentij in Demafio, juncta supra scriptione, huiusmodi Ecclesiam esse titulum Presbyteri Cardinalis. per litteras Clementis VII. Ecclesia hæc Vicecancellario pro tempore existentis perpetuo concessa, & assignata fuit, ut referunt in prædicta Bulla Sixti V. ubi etiam in §. 5. disponitur, ut alius præterea titulus ultra numerum præfixum additus sit, ut cū quando contingat Diaconum, vel Episcopum Vicecancellarium esse, & ideo eundem prædictæ Ecclesie S. Laurentij præfere, alicui Presbytero Cardinali proprius titulus non desit.

21 QUAERO, generaliter in secunda parte textus, an Capitulum succedat in jurisdictione Prælati vacante Ecclesia.

Pro clariori solutione distingue. Aut queritur de Capitulo Collegiatæ Ecclesie, quæ est titulus Cardinalis: Aut de Capitulo alicuius Ecclesie Collegiatæ; Aut de Capitulo Ecclesie Cathedralis.

In primo membro breviter concludo, mortuo Cardinali titulari jurisdictionem devolvit ad Capitulum ipsius Ecclesie. Textus apertus est in ver. Quando autem, & in hoc convenient omnes Ab hac tamen conclusione excipe correctionem, excommunicationem, suspensionem, & interdictum. Hæc enim quatuor Papa hic sibi reservat pro bono pacis, ut in ver. Excepto, & correctio intelligit iudiciale, sicut in puniendo crimina, distinguendo, & sententias ferendo, secundum Innocent. in fin. cum quo Host. Ioan. Andr. Bellam. & alii transeunt.

Sed hic querunt Doctores an prædicta quatuor, quæ excipiuntur, mortuo Cardinali Titulari de jure communi transeant in Capitulum, duæ sunt opinioniones: nam glossa ultima, ex eo quod Pontifex prædicta sibi reservaverit pro bono pacis, arguit ut seclusa reservatione, in Capitulum hæc transeant. Et ita jure communi inspecto secundum gloss. Capitulum vacante

1. notab. solum tamen Presbyteri Cardinales habent titulum, & cum titulo inscribuntur, ut in cap. Querelam, & in cap. Curiam supra de elect. in cap. Licet, il tecto, de restit. & in cap. 2. de cler. non resid. & notat hic Host. numero 1. Cardin. in 1. not. & Ioan. Andr. numero 2. Hostien in c. Cum olim, il primo ante numerum 1. in ver. Basilica, de privileg. ubi notat omnes Cardinales Presbyteros scribi cum titulo præter unum, qui scribitur, Basilica Duodecim Apostolorum Presbyter Cardinalis; ut illic pater, & sequitur Ioan. Andr. n. 3. in eod. ver. Ubi redarguit Speculatorem, quod ad hoc non advertit, in fin. de libell. convent. §. Jam nunc videndum, post principium. Hodie hæc sunt expressa in constitutione Sixti V. de qua in præcedenti notabili, ubi quinquaginta Cardinalibus Presbyteris assignantur quinquaginta tituli, & quatuordecim Diaconis totidem Diaconia, & in §. 7. in fin. interdicitur ne unquam aliqua ex Diaconis Presbytero, neque contra ullus ex titulis Diacono Cardinali concedatur, vel assignetur. Verum tamen quod attinet ad dispositionem huius textus prædicta distinctio impertinens est, quia si Cardinales sint Presbyteri, sive Diaconi, & sive habeant titulum, sive Diaconiam, habent indistinctè in suis Ecclesiis & Capellis subiectis jus episcopale, ut conclusum est in præcedenti notab.

22 Septimo nota ibi, Ecclesia S. Laurentij in Demafio, juncta supra scriptione, huiusmodi Ecclesiam esse titulum Presbyteri Cardinalis. per litteras Clementis VII. Ecclesia hæc Vicecancellario pro tempore existentis perpetuo concessa, & assignata fuit, ut referunt in prædicta Bulla Sixti V. ubi etiam in §. 5. disponitur, ut alius præterea titulus ultra numerum præfixum additus sit, ut cū quando contingat Diaconum, vel Episcopum Vicecancellarium esse, & ideo eundem prædictæ Ecclesie S. Laurentij præfere, alicui Presbytero Cardinali proprius titulus non desit.

23 QUAERO, generaliter in secunda parte textus, an Capitulum succedat in jurisdictione Prælati vacante Ecclesia.

Pro clariori solutione distingue. Aut queritur de Capitulo Collegiatæ Ecclesie, quæ est titulus Cardinalis: Aut de Capitulo alicuius Ecclesie Collegiatæ; Aut de Capitulo Ecclesie Cathedralis.

In primo membro breviter concludo, mortuo Cardinali titulari jurisdictionem devolvit ad Capitulum ipsius Ecclesie. Textus apertus est in ver. Quando autem, & in hoc convenient omnes Ab hac tamen conclusione excipe correctionem, excommunicationem, suspensionem, & interdictum. Hæc enim quatuor Papa hic sibi reservat pro bono pacis, ut in ver. Excepto, & correctio intelligit iudiciale, sicut in puniendo crimina, distinguendo, & sententias ferendo, secundum Innocent. in fin. cum quo Host. Ioan. Andr. Bellam. & alii transeunt.

24 Sed hic querunt Doctores an prædicta quatuor, quæ excipiuntur, mortuo Cardinali Titulari de jure communi transeant in Capitulum, duæ sunt opinioniones: nam glossa ultima, ex eo quod Pontifex prædicta sibi reservaverit pro bono pacis, arguit ut seclusa reservatione, in Capitulum hæc transeant. Et ita jure communi inspecto secundum gloss. Capitulum vacante

Ecclesia potest iudicare, absolvere, & excommunicare, ad hoc c. *Cum olim, infra eod.* & c. *ad abolendam, de heret. cum aliis in glossa allegat.* & hanc partem amplectitur Abb. Antig. *hic in fin.* & Bellam. *in q. notab.* Sed alii, & forte melius, secundum Innoc. *in ver. Alii aliter, num. 2.* jurisdictionem, quam habet Cardinalis Titularis, non transire in Capitulum sede vacante quoad potestatem corrigendi, & fulminandi censuras. Tum quia cum excommunicatio sit mucro Episcopalis, cap. *Corripiantur, 2. q. 3.* Capitulum hanc potestatem excommunicandi non habet iure proprio, nec Cardinalis Titularis, vel alius Prelatus illam recipit à Capitulo eligente, sed à Papa, vel alio confirmatore, ut notatur in cap. *Quanto, supra de offic. Ordinar.* & consequenter talis potestas non est in Capitulum transmissibilis. Nec obstat iura allegata in glossa: quia loquuntur in Capitulo Ecclesie Cathedralis de quo dicitur infra in 3. membro. Item non obstat, quod Papa hac sibi referendo, videatur innere, ut prius competere Capitulum, Quoniam respondetur Papam noluisse hunc articulum diffinire, quia consuetudo Urbis contraria allegabatur, secundum quam Capitulum dicebatur posse excommunicare, & corrigere. Unde Pontifex ut legitimum vitaret & scandalum, noluit hanc consuetudinem approbare, sed ex suo officio pro bono pacis hoc fuit providentia reservavit, ut hic dicitur. Ita Innocent. quem totidem serè verbis referunt, & probare videtur Ioan. Andr. *num. 7.* Bellam. *num. 5. in 2. oppos.* & *num. 6.* & plerique alii. Prima tamen opinio videtur magis placere Hostiens. & eam sequitur Abb. *num. 2. in ult. notab.* quia intellectus Innocentii circa consuetudinem, quæ in Vrbe allegatur, est divinativus, & impropriè litteram huius text. ut hic per eum. Sed circa hunc articulum ulterius non insilio, quia hoc unum, est, quod mortuo Cardinali Titulari Capitulum non potest hodie causas criminales cognoscere, nec sententias promulgare. Unde parum refert utrum hanc potestatem non habeat ex iure communi, vel ex eo quod fuerit illi ablata per reservationem Papæ: nam cum talis reservatio sit in iure inserta, ut hic patet; est ius commune; sicut dicimus de reservatione beneficiorum vacantium in Curia, ut in cap. 2. *de praben. lib. 6.* & de privilegio in corpore iuris clauso; quod facit ius commune inter nominatos; ut notat glossa 4. cap. *Constitutionem, de regular. eodem lib.* & in Clement. *Dudum, 5. Verius, in ver. De iure, de sepult.* & apertius Ioan. Andr. post Hostiens. in cap. *xx parte, il primo, num. 3. super ver. Cateris, de decim.*

36 In secundo membro principali id est in Capitulis Collegiarum Ecclesiarum, quæ non sunt tituli Cardinalium, solutio quaestionis pendet ab alia inspectione, videlicet An illarum Prelati habeant de iure communi in ecclesia, & capellis eidem subjectis ordinariam, & quasi Episcopalem jurisdictionem; nam si eam non habent, frustra quaeritur an illa sit transmissibilis in Capitulum sede vacante, ut dicit Imol. *hic in fin. num. 2. vers. Ecce quomodo.* In hoc autem articulo quamvis nonnulli contradicant, ut latissime per Abbatem in cap. *Cum consingat, à n. 21. infra de ser. compet.* tamen magis communis, &

verior opinio est Prelatos inferiores, exceptis Cardinalibus in suis titulis, non habere ordinariam jurisdictionem de iure communi. Ratio est, quia solus Episcopus de iure fundat intentionem super jurisdictione ordinaria in tota diocesi, cap. *Omnes Basilica, 16. quasi 7. cap. Conquerente, de offic. Ordinar. cap. Cum Episcopus eodem titulo, lib. 6. cum multis similibus.* Unde inferior Prelatus, vel Plebanus, qui contendit jurisdictionem ad se pertinere, docere debet, alias succumbit, cap. *Dilectus, infra de capel. Monachorum, & cap. Cum olim, de prescrip. lib. 6.* & hanc opinionem sequuntur hic Bellam. *num. 6.* & Butr. *num. 11.* Ioan. de Lignano in Clem. *Ne in agro, de stat. Monachorum, relatus à Bellam, d. numero 6. vers. Lignano dicit sic.* Idem sentit Innocent. in cap. *Dilectus, in verb. hoc in, vers. Possit dici,* dum ait per hunc text. Cardinales in suis titulis habere ius pinguius, quam Plebanos, quia in ipsis institutio, & delictio, spectat ad Cardinales, sed in aliis spectat ad Episcopum ut in dict. cap. *Conquerente, de offic. Ordinar.* & hæc verba Innocentii sequuntur ibidem Ioan. Andr. *numero 9. vers. Sed posse dici, & Cardin. col. 2. in 2. oppos.* & Butr. in cap. *Dilectus, in 2. not. & num. 23. vers. In sua glossa, supra de offic. Archid. & contentidem Cardin. in Clem. Ne Romanis, 8. Irregular, num. 4. in fin. de elect. dicens hoc esse verius; & in c. *Cum venerabilis ad fin. de except. ubi ait Plebes non fundare intentionem suam in capellis de iure communi, nisi Ecclesia matrix esset titulus Cardinalis, per hunc textum, & subdit se ita sapius consuluisse, præsertim in ardua lite inter plebem de Cento, & Ecclesiam Centi. Et ejus cons. 63. quod incipit. Thema tale est Plebs Sanctæ Mariæ de Cento, & eum sequitur Felin. *hic numero 1. vers. & dicit Cardinalis, & in dict. cap. Cum venerabilis, numero 32. infra de except. ubi ponit regulam cum quinque fallentiis.* Et hæc opinio servatur in Curia. Nam probata existentia ecclesie, vel capelle intra fines alicuius diocesis, tam in Rota, quam in sacra congregatione concilii illic dari solet Episcopo diocesano mandatum de manutentione in exercitio totius jurisdictionis Episcopalis ex sola existentia iuris communis, quamdiu inferior non docuerit jurisdictionem de iure speciali ad se pertinere; ut plene scripsi in cap. *Nullus, num. 27. infra de Paroch. & vide quod dixi in cap. Significasti, numero 2. & seq. infra de foro compet. Itaque inspecta iuris communis dispositione inferior Prelatus, seu Plebanus non vindicat sibi jurisdictionem in Ecclesia, & capellis eidem subjectis, & consequenter frustra quaeritur, ut in initio dixi, an huiusmodi iurisdictio mortuo Prelato sit transmissibilis in Capitulum.***

37 Sed quia talibus potest competere iurisdictio de iure speciali privilegii, statuti, consuetudinis, prescriptionis, c. *Cum ab Ecclesiis, de offic. Ordinar. d. c. Cum olim, & c. Auditis, de prescrip. c. Accedentibus, de excess. Prelat. cum multis similibus.* Ideo succedit quaestio. An talis iurisdictio competens Prelato Ecclesie inferioris, quæ non est titulus Cardinalis, transeat in Capitulum.

Et quidem Egid. Bellam *hic numero 6. Sed pone, tenet, licet vacillando.* iurisdictio ad matricem Ecclesiam, & ejus Prælatum de iure aliquo speciali pertinentem Ecclesia ipsa vacan-

te in ejus Capitulum, seu Collegium, non transire. 40 Tum quia licet hoc sit expressum in Capitulis Cathedralium Ecclesiarum, ut in cap. *Cum olim, infra eod.* cum suis concord. tamen in Collegiis inferiorum Ecclesiarum hoc non reperitur iure cautum: & devolutio jurisdictionis induci non debet nisi in casibus in iure expressis, cap. *Quamquam, cum ibi notatis, de elect. lib. 6.* & eo magis, quia inter hæc magna est rationis diversitas: nam in Cathedrali, si in jurisdictione Capitulum non succederet, non esset alius, qui posset huic defectui providere: sed in matrice secus; quia ad eum Episcopus, qui adiri, & providere potest ad hoc quod notat Archid. & Io. Andr. in cap. *de testam. lib. 6.* quos sequitur Felin. *hic col. 3. post princ. vers. Quarto arguitur, decedentes Episcopus sede Abbatiali vacante succedere Abbati in danda licentia Monacho acceptandi executionem testamenti; quia secundum eos Episcopus habet curam statûs Monasterii vacante sede, & ipse dat administrationes in temporalibus, & spiritualibus. Non obstat hæc decretalis; tum quia loquitur in Ecclesia, quæ est titulus Cardinalis; tum quia varios recipit intellectus; tum vero quia non apparet quæ iura pro matrice Ecclesia hic allegata, & producta fuerint secundum Bellam. qui tamen in 42 fin. nihil decidit, sed cogitandum relinquit. Sed huic opinioni non obstat ad hæc Innocentii in cap. *Cum recessissent, de constitut. quem refert. & sequi videtur Abb. in cap. Cum dilectus, num. 9. supra de consuetud. dicens plerisque voluisse, ut mortuo Prelato inferiori, Capitulum non succedat in illius jurisdictione, & idem Innoc. *hic, & post eum Butr. Imol. & Domin. relati à Felin. col. 3. post med. vers. Secundo est decisio: nam ut ipsi dicunt, si est capitulum Ecclesie tituli Cardinalatus, tunc Capitulum succedit, nisi aliquid reperitur exceptum, prout hic factum fuit: & ideo sicut Capitulum Ecclesie Cathedralis succedit, cap. *Cum olim, infra eodem* ita succedit Capitulum titularum Cardinalium: Si autem loquimur de aliis matricibus Ecclesie, tunc Capitulum de iure nihil sibi vindicat vacante Ecclesia in Capellis eidem subjectis. Idem tenet Imola *hic in prima columna, vers. Sed certe, dicens speciale esse in titulo Cardinalis, ut iurisdictio quoad quendam transeat in Capitulum Sede vacante.* Ergo secus in aliis, l. ius singulare. ff. *De legib. Idem Cardin. hic col. 2. in 3. oppos. vers. Et dicit Ioan. Monachus, ubi ait, quod hic dicitur, quod Capitulum succedit Presbytero Cardinali vacante sede, non habere locum in alio Prelato non Episcopo, qui non est Cardinalis: & ita interpretatur responsum à Papa Bonifacio datum Ioan. Monacho Cardinali: & pro hac opinione allegari possunt qui dicunt in Capitulum Sede vacante non transire illa, quæ competunt Prelato de iure speciali, glossa in cap. *Scriptum in ver. Temporis, & ibi Abb. in 5. col. de elect. Innoc. in cap. Verum, & ibi etiam Felin. in princ. infra de foro compet. Et ideo Capitulum Paduanum non succedit in potestate conferendi gradum Doctoratus, & Magisterii, qui competit Episcopo de iure speciali, secundum Cardin. in cap. Verum, & Ioan. de Anan. *hic numero 7.* nec in jurisdictione delata, ut dicam infra n. 54. nec in feudali jurisdictione, Prosp. Fagn. in 2. part. primi Decretal.*****

ut per Ioann. de Anan. d. numero. de quo plene in d. cap. *Verum, & pro hac opinione Felin. hic col. 3. vers. Sed adverte, inducit septem motiva, concludens eam in puncto iuris posse sustineri; sed non responderet objectis, & fatetur materiam esse dubitabilem; sic tamen servari de consuetudine videtur attestari Speculator in tit. *de stat. Monach. numero 26. vers. Viginti prima, ubi dicit Monasterio vacante quosdam tenere totam potestatem residere penes Capitulum; idemque Capitulum, sive Conventum posse Monachos recipere, maxime de Episcopi voluntate. Sed statim subdit; contrarium tamen servari videmus, & bene, arg. cap. Illa, Ne Sede vacante, & cap. Novit, de his que à Prelat. sine consensu Capit. nisi velimus referre dictum Speculatoris ad solam receptionem Monachorum quod hodie expeditum est in cap. *fin. de regular. lib. 6.***

Contrariam opinionem, videlicet etiam in Ecclesiis inferioribus, quæ non sunt tituli Cardinalium, mortuo Prelato jurisdictionem ad Capitulum devolvi, amplectitur Abb. *hic num. 2.* ubi post multa concludit, quod ubi potestas aliqua ratione Prælatuæ competit Prelato, eo mortuo illa potestas transeat in Capitulum, exceptis his, quæ non possunt explicari de vacante, ut alienatio bonorum. Et idem firmat in cap. *Bona, num. 12. vers. Notabis duo, de appellat. & latius in cap. Ea que, num. 9. de stat. Monachorum Cardinal. post laud. in Clem. Ne in agro, 8. Abbat. in 2. quest. 100. tit. dicens mortuo Abbate totam administrationem spirituales, & temporales transire in Conventum, & ita servari de facto, idem Io. de Imol. *ibi, num. 70. vers. Sed quid de causa mortui.* Movetur Abbas primo per illum textum dicens non esse alibi ita expressum, ut ne dum in Ecclesia Cathedrali sede vacante succedat Capitulum, sed etiam in Ecclesia inferiori. Sed certe hic textus parum facit, quia loquitur in titulo Cardinalatus, in quo secundum Innocent. & alios præallegatos hoc est speciale. Unde non debet extendi ad alias Ecclesias & considero rationem diversitatis; quia Cardinalis in suo titulo habet jurisdictionem ordinariam de iure communi, ut hic patet, & firmatum est supra in 3. notab. Reliqui autem Prelati Collegiarum Ecclesiarum eam non habent nisi de iure speciali, ut similiter conclusum est supra, num. 38. Unde non mirum si in primo casu transeat in Capitulum, non autem in secundo, quia quæ competunt Prelato de iure speciali, in Capitulum non transeunt, sed illa tantum, quæ competunt de iure communi, ut supra dixi num. 43. Deinde movetur Abbas, quia potestas est in ecclesia, & dignitate, & Prælatus & Capitulum faciunt unum corpus, ut in cap. *Ea noscitur, de his que sunt à Prelat. merito mortuo Prelato succedit Capitulum.* Sed hæc illatio non videtur concludens, nisi quando potestas est simultanea, seu communis inter Prælatum, & Capitulum, in quo casu loquitur textus in dict. cap. *Ea noscitur.* Tunc etiam absque dubio concedendum est jurisdictionem ad Capitulum devolvi, per textum in cap. *fin. de regular. lib. 6.* & facit, cap. *Vn. Ne Sede vacante, eodem lib. secundum Felin. hic col. 3. ad fin. vers. Secundus casus.* Secus si potestas competat solum Prelato, quia tunc eo mortuo, & sic capite de medio sublato, corpus*

Capituli remaneat acephalum, cap. Nulla ratio-
ne, 93. dist. 5. Generaliter, in athen. de appellat.
Innoc. in cap. Constitutus, de relig. domib. unde
ad illud non fit jurisdictionis devolutio, nisi sic
expressum in iure, prout est expressum in Capitu-
lo tituli Cardinalatus, ut hic in Capitulo
Ecclesie Cathedralis, ut cap. Cum olim, infra
eod. & plenius dicitur in tertio membro. De-
mum movetur Abbas per doctrinam Innoc. in c.
Dilectus, in princ. de consuetud. ubi dicit mortuo
Abbate administrationem transire in Capitu-
lum. Sed neque hæc doctrina videtur urgere;
quia quando non queritur de jurisdictione, sed
de administratione bonorum, concedendum
est Conventum succedere Prelato inferiori, per
cap. Equus, §. Quodsi abbas, de stat. Monachor-
um, & in dict. cap. fin. de reb. reg. lib. 6. secundum
Felin. hic num. 2. col. 3. vers. Primum est. Verum ta-
men ut subdit Felin. dist. 101. 3. ad fin. etiam ubi
jurisdictio spectat de jure speciali ad solum Pre-
latum, communiter tenetur, ut capitulum suc-
cedat in illa, & ista opinio secundum eum se-
quenda est, tum propter auctoritatem Abbatis
& eorum, quos allegat, tum propter consuetudi-
nem, quæ est optima dubiorum interpretis,
cap. Cum dilectus de consuetud. & de ipsa at-
testantur Doctores in dict. Clem. ne in agro hanc
etiam opinionem communiter teneri affirmat
Ioan. Franc. Pavin. in dict. tract. de offic. & potest.
cap. Sede vacante, prelat. 6. vers. Septima Sedes,
numero 18. eamque sequuta est Rota in Bag. n.
jurisdictionis, 72. Item in dict. Coram Cardinali
Cavalerio, quæ habetur impressa in rec. part. 1.
decis. 348. ubi resolvit Capitulum Collegiatæ
Ecclesie de Covarruzias, cujus Abbas jurisdi-
ctionem habet quasi Episcopalem cum territo-
rio separato, Sede Abbati vacante succedere
in jurisdictionalibus, & in specie in jure vibran-
di, licet Capitulum Ecclesie Cathedralis.

49 In tertio membro principali, idest in Capitu-
lo Ecclesie Cathedralis constituenda est regu-
la affirmativa, videlicet mortuo Episcopo
jurisdictionem Episcopalem ad capitulum devolvi,
ut probant jura in cap. Cum olim, infra
eod. cop. ad abolendam, infra de hæret. cap. Vn. in-
fra hoc tit. lib. 6. cap. 1. de institut. eod. lib. Clem. 1.
de hæret. & firmant hic Innoc. numero 2. Abb. An-
tiq. in princ. Hostiens. num. 5. Bald. num. 1. & re-
liqui omnes, & quamvis nonnulli constituant
contrariam regulam negativam, videlicet, juris-
dictionem vacante Episcopatu non devolvi ad
capitulum nisi in casibus in jure expressis: ta-
men contrarium tenent omnes, ut dixi in dict. c.
Cum olim, in 1. notab. Quare capitulum Sede
Episcopali vacante potest judicare, absolvere, ex-
communicare. ut cap. Vn. infra eod. lib. 6. gloss.
fin. & omnes hic, non tamen potest anathematiz-
are, idest excommunicare cum solemnitate,
de qua in cap. Debent, 11. quest. 3. & est commu-
nis opinio, ut hic testatur Ioan. de Anan. num. 2.
Item postvisitare, & procuraciones recipere,
ut censuit Rota in causa Burgen. Procuracionis
18. Martii 1592. coram Orano, quæ refertur in
præalleg. dec. 346. num. 2. part. 1. Recent. per do-
ctrinam Archid. in cap. Si Episcopus, numero 2. de
supplen. neglig. Prælator. lib. 6. & collectat. in dict.
cap. Cum olim, num. 3. infra eod. cum aliis tunc
51 allegat. Item potest de delictis etiam extra visi-

tionem contra certas personas inquirere, ut
dixit Rota in dicta causa Burgen. jurisdictionis & dec.
166. numero 2. part. 3. Recent. per doctrinam Vi-
talini in Clem. 1. numero 177. de hæret. &
Feder. de Sen. cons. 16. incipien. Capitulum Eccle-
sie Cathedralis, numero 1. in fin. ubi dicitur in punien-
dis criminibus, & excessibus, & reformandis
moribus Capitulum id posse sede vacante, quod
52 potest Episcopus, Item potest vindicare Fisca-
lem Episcopi prædefuncti, ut resolvit Rota in
53 præcitata decis. 166. per totam. Item potest ita-
tura condere, non tamen duratura in tempus
Successoris, de quo dic plene, ut per Feder. de
Sen. dist. cons. 16. & generaliter potest omnia er-
cere, quæ sunt jurisdictionis Episcopalis, ut
notant omnes hic, & in dict. c. Cum olim, ma-
ximè Abbas circa fin. Rota decis. 166. num. 1. part. 3.
& deo. 632. num. 4. part. 2. recen.

54 Excipe primò à prædicta regula jurisdictio-
nem Episcopo competentem non jure suo ordi-
nario, sed jure delegato, quæ vacante Episco-
pato in Capitulo non transit, etiamsi compe-
tat Episcopo ex generali delegatione Sedis A-
postolicæ, ut sentit Innoc. in cap. ad abolendam,
numero 1. vers. Item Episcopus, & Capitulum, &
apertius ibi Ioan. Andr. super ut gloss. infra de
hæret. Feder. de Sen. cons. 10. incipien. An Capitu-
lum, post princ. vers. Sicut iure ipsius dixi, Et
quamvis multi contradicant, tamen hæc par-
tem tinentur, & verior esse ostendunt Card.
in Clem. 1. quest. 8. de hæret. & Abb. in d. cap.
Cum olim, num. 2. vers. Quinto dicitur Franc. in
cap. Vn. numero 6. infra eod. lib. 6. Ex quo notabi-
55 liter infero, ut potestas à Concilio Tridentino E-
piscopis attributa tamquàm Sedis Apostolicæ De-
legatis defuncto Episcopo in Capitulum non
transfert. Secus si competat illis utroque jure,
scilicet Ordinario, & delegato, velati si concilii
dec. illis facultatem procedendi etiam autori-
tate Apostolica, Ideoque Sacra Congregatio
censuit facultatem transferendi beneficia sim-
plicia ab Ecclesiis collapsis competentem Epi-
56 scopo ex cap. 7. sess. 27. transire in Vicarium Ca-
pituli Sede vacante, quippe decretum illud non
dicit simpliciter auctoritate Apostolica, sed ad-
dita particula, etiam, quæ est simpliciter juris-
57 dictionis ordinariæ, ut fufius dixi in cap. ad
audientiam, il primo, num. 46. inf. de Eccles. adhi-
can. Quod nota propter ea, quæ de Cardinalibus
in suis titulis dicta sunt supra num. 16. & quid
in jurisdictione voluntaria, vide Rotam in præ
allegata pecis. 166. num. 5. part. 3. Recent.

57 Excipe secundo, à prædicta regula collatio-
nem beneficiorum, in qua Capitulum non suc-
cedit sede Episcopali vacante, cap. illa, infra ne
sede vacante, & dict. cap. 1. de institut. lib. 6. Host.
hic numero 4. vers. Beneficia tamen, Cardin. num. 2.
& consentiunt omnes; licet possit præsentatio-
nem admittere, & instituire, ut patet in d. cap.
1. & hic notant Ioan. Andr. num. 10. vers. in glossa.
& ibi conferendi, & Cardin. dicto num. 2.

58 Excipe tertio, à prædicta regula alienatio-
nem bonorum, quam Capitulum facere non
potest vacante Episcopatu, cap. Si qua de rebus,
12. quest. 2. gloss. 1. in cap. Si quis Episcopatus,
10. quest. 2. gloss. ult. in dict. cap. Cum olim, & ibi
Butr. numero 16. infra eod. Quid autem in casu
magnæ

magnæ necessitatis, notant Hugo, & Joannes in
d. cap. Si qua, de rebus, in gloss. 2.

59 Excipe quarto, licentiam transfundi ad aliam
Ecclesiam, quam Capitulum Clerico imperituri
non potest Sede vacante, cap. Præstari 24. dist.
cap. Fraternalitatem, 71. dist. Et est ratio, quia
ibi est quadam alienatio personæ, sed Capitu-
lum sine consensu Prelati bona Ecclesie aliena-
re non potest, d. cap. Si qua de rebus. Major au-
tem est alienatio personæ, quam rerum, c. Pra-
cipimus, 12. quest. 1. quam rationem assignat
glossa 2. in d. cap. Fraternalitatem, Item glossa ult.
in d. cap. Cum olim, & ibi etiam Host. numero 1.
Butr. numero 16. & alii communiter.

60 Excipe quinto, ordinandi licentiam, & liti-
as dimissorias, quas Capitulum sede vacante
infra annum à die vacationis concedere non
65 potest, nisi arctatis ratione beneficij recepti, vel
recipiendi; alioquin Capitulum, & sic ordinari
incidunt in penas à Tridentino Concilio statu-
tas in cap. 10. sess. 7. Quod decretum intelligitur
de Capitulo Ecclesie Cathedralis, ut idem inter
Concilium postea declaravit sub Pio IV. in
cap. 10. sess. 23. & modificatur dispositio cap. Cum
61 nullus, de tempor. ord. lib. 6. Solum autem Ca-
pitulum ex S. Congregationis sententia quibus
casibus potest dimissorias concedere, potest or-
dinum interstitia remittere, non item Capituli
Vicarius, nisi ex mandato speciali.

62 Sed hic incipit dubitari an Episcopo exilente
hæretico facultas concedendi dimissorias jux-
ta d. cap. 10. sess. 7. pertinet ad Capitulum Ca-
thedralis Ecclesie; An eo casu, quo Capitu-
lum concedere potest dimissorias, si Canonici
propter hæreses dispersi sint, & nequeant con-
venire, aut conveniri sine difficultate, sufficiat
hæreticis dimissorias ab uno aliquo ex Cano-
nicis Cathedralis Ecclesie, aut omnino sine
dimissoriis adire pro suscipiendis Ordinibus vi-
cinorem Episcopum. Die 14. Januarii 1588. S.
Congregatio Cardinalium concilii Tridentini
Interpretum. Ad primum censuit ad Ca-
63 pitulum pertinere si Episcopus sit notorie hære-
ticus. Ad secundam, & primam ejus partem
sufficere habere dimissorias à residuibus Ca-
pitularibus, etiam si unus dumtaxat resideret;
quia jus Capituli etiam in uno conservatur,
gloss. penult. in cap. Gratum, ubi Abb. num. 9. de
postulat. Prælator. Ad secundam partem, neque
adeundum viciniorum Episcoporum, neque Metro-
polititanum, sed adeundam Sedem Apostoli-
cam.

64 Excipe sexto, à prædicta regula ea, quæ sunt
ordinis Episcopalis, quæ mortuo Episcopo ad
Capitulum non devolvuntur, sed secundum ali-
quos ad proximum superiorem, scilicet Archie-
piscopum, vel Patriarcham, qui vel ex expediet
per se ipsum, vel Visitatore constituit, per
quem expeditantur, cap. Obitum & cap. Cati-
nensis, 61. dist. & hoc residet Innoc. hic numero 2.
qui tamen remittit, ad cap. ad abolendam, infra
de hæret. Verum gloss. ult. hic dicit ea, quæ mi-
nisterium consecrationis desiderant, ad Capitu-
lum devolvi, non quidem, ut illa exerceat per
se ipsum, quia nec per minorè expediti possunt,
cap. Agus, infra de consecrat. Eccles. vel altar.
cap. Quanto, supra de consuetud. Sed ad illa expe-
dienda vocabit quæ maluerit ex vicinis Episco-

pis cum cautela studio, idest cum protellatio-
ne quod per hoc nihil juris illi Episcopo acqui-
ratur, cap. Postquam, & ibi gloss. ult. 7. quest. 1.
Et hoc dictum glossa probare videtur Hostien.
numero 4. Ioan. Andr. num. 10. Butr. num. 14. &
dicunt esse verius Cardin. numero 1. in 2. opposit.
& Abb. num. 3. & clarè probatur in cap. Cum
nullus, de tempor. ord. lib. 6. ubi expressum est
Capitulum sede vacante, posse dare licentiam
ordinandi. Facit text. in cap. Suffraganeus, de
elect. ubi electus in Archiepiscopum, & confir-
matus, licet pallium non receperit, potest in sum
Suffraganeum non per se ipsum, sed per alios Suf-
fraganeos consecrare, licet licentiam dare non
possit, ut subditi sunt ab alio Episcopo ordinar-
tur, secundum Abb. ubi supra, & ita in hoc jus
pinguius habet Capitulum, quam confirmatus,
ut in d. cap. Cum nullus. Item facit glossa ulti-
ma, in cap. Dilectus, supra de ordinar. dum
asserit collationem Ordinum, & Sacramentorum
esse de lege jurisdictionis. Et quamvis Innoc.
ibi dicat hoc videri mirabile dictum; id tamen
probat cap. Interdiximus, 16. quest. 1. secundum
Ioan. Andr. in idem num. 11. Nec placet distinctio,
quam hic facit Ioan. de Imol. num. 3. in gloss. fin.
vers. Potes. dicere: videlicet quod Capitulum
sede vacante possit per alium expedire ea, quæ
sunt ordinis Episcopalis negligente Superiore,
alias secus: quoniam hæc distinctio jure non
probatur: & videtur contra prædictam Decre-
talem, cum nullus, quæ hoc jus tribuit Capitu-
lum principaliter, non autem jure devolutio
ob negligentiam Superioris. Aliæ exceptiones
ad regulam superscriptam haberi possunt ex
Ioan. Andr. in cap. an infra hoc tit. lib. 6. Ma-
teria enim eget declaratione, & multa sunt, quæ
in Capitulo non transunt, ut ibi per eum,
& fufius per Ioan. Franciscum Pavinum in suo
tractatu de potestate, & offic. Capituli sed. vac.

65 Ceterum et si jure communi inspecto vacante
Episcopatu Capitulum non ardeatur ad consti-
tuendum Vicarium, sed possit jurisdictionem
ad se devolutam per se ipsum exercere, ut notat
Abb. in cap. Irreservabilis, numero 2. supra de offic.
Ordine & Felin. in cap. Cum olim, n. o. infra eod.

67 Hodie tamen servari debet jus novissimum
Concilii Tridentini in cap. 16. sess. 24. quo statu-
tum est, ut Capitulum teneatur infra octo dies
post mortem Episcopi Officiale, seu Vicarium
constituere, vel existentem confirmare, qui sal-
tem in jure Canonico sit Doctor, vel Licentia-
tus, vel alias quantum fieri poterit idoneus,
Alioquin ad Metropolitanum deputatio hujus-
modi devolvatur. Et si Ecclesia ipsa Metropolita-
na fuerit, ad antiquiorem Suffraganeum; & si
exempta, ad propinquiorem Episcopum.

68 Circa hoc decretum animadvertendum est
primò, quod et si jure communi Capitulum
Sede vacante deputare possit duos Officiales, seu
Vicarios, ut probat textus in c. ante, ibi unum,
vel duos, de cler. agrotan. lib. 6. & per illum
textum firmat Ioan. Franc. Pavin. d. tract. de
offic. & potestate Capit. Sede vacan. part. 2. quest. 10.
num. 6. tamen post Concilium ita demum pos-
sit duos constituere, si ita te habeat immemo-
rabilis consuetudo, ut fuit sæpius resolutum;
& in specie cum Capitulo Tridentinum consue-
tum à tempore immemorabili Sede vacante
duos